
1 

 

Zpráva o činnosti Dobrovolného svazku obcí Poorlicko 

za období 2010 – 2014 
 

Ve volebním období 2010 – 2014 bylo v Dobrovolném svazku obcí Poorlicko (dále jen 

DSOP) organizováno 10 členských obcí – Albrechtice nad Orlicí, Bolehošť, Borohrádek, 

Čermnou nad Orlicí, Horní Jelení, Lípu nad Orlicí, Novou Ves, Týniště nad Orlicí, Veliny a 

Žďár nad Orlicí. Počet obyvatel v DSOP se pohyboval okolo 14 340 osob. 

Činnost DSOP se po celé sledované období řídila stanovami. Jednotlivé podněty k činnosti 

předkládali zástupci členských obcí nebo spolupracující subjekty. Celkem se uskutečnilo 36 

shromáždění starostů DSOP. 

  

1. Orgány DSOP: 
Předseda     Jaromír Kratěna   (Albrechtice nad Orlicí) 

Místopředseda    Ing. Jaroslav Matička  (Týniště nad Orlicí) 

 

Shromáždění starostů svazku: Jaromír Kratěna  Albrechtice nad Orlicí 

     Josef Bezdíček  Čermná nad Orlicí 

     Milan Maček   Borohrádek 

Petr Kubíček   Bolehošť 

Jan Petráš   Horní Jelení 

Monika Vrátilová  Lípa nad Orlicí 

Radomír Charvát  Nová Ves 

Ing. Jaroslav Matička  Týniště nad Orlicí 

     Petr Krejcar   Veliny 

      Martina Benešová  Žďár nad Orlicí 

 

Kontrolní komise   Jan Petráš   (Horní Jelení) 

     Monika Vrátilová  (Lípa nad Orlicí) 

     Petr Kubíček   (Bolehošť) 

  

2. Činnost DSOP 
   

2.1.  Likvidace odpadů z měst a obcí DSOP – tato hlavní aktivita DSOP byla 

realizována zejména prostřednictvím společnosti ODEKO s.r.o. Týniště nad Orlicí, kterou 

vlastní obce DSOP (z 10 obcí 9).  

Na celém území DSOP je likvidace odpadů zajištěna jednotným systémem za regionálně 

platné ceny v těchto komoditách:  

- komunální odpad z domácností 

- sklo (barevné, bílé) 

- plasty a tetrapakové obaly 

- papír 

- kovy 

- biologický odpad 

- drobný chemický odpad - nebezpečné odpady (baterie všeho druhu, oleje, 

monočlánky, zářivky, plechovky od barev, olejů apod., ředidla, barvy, pesticidy 

atd.) 

- zpětný odběr elektrozařízení, svítidel apod. 

 



2 

 

Na úrovni DSOP byl zejména předjednáván postoj jednotlivých členů – společníků ODEKa 

s.r.o. k rozhodujícím návrhům souvisejícím s řízením společnosti a rozvojem systému 

nakládání s odpady.  

Zejména byly projednávány aktivity: 

a) záměr prodat obchodní podíl strategickému partnerovi - nebylo zrealizováno z důvodu 

nedohody mezi společníky,  

b)  prodej obchodního podílu společníka Jiřího Šubrta – bylo zrealizováno 

c)  změna jednatele společnosti - bylo zrealizováno 

d)  změna stanov společnosti – bylo zrealizováno 

e)  pořízení traktoru VALTRA z dotace Královéhradeckého kraje – bylo zrealizováno 

f)  pořízení zametacího vozu – nebylo zrealizováno 

g)  rekultivace skládky Albrechtice n.O. – zrealizována I. etapa rekultivace 2011 

 

2.2. Rozvojové aktivity v oblasti likvidace odpadů 
DSOP v úzké spolupráci se společností ODEKO s.r.o. Týniště nad Orlicí řešil v letech 2010 – 

2014 tyto projekty ke zkvalitnění strojního vybavení společnosti: 

 

2011 – projekt na pořízení čistícího vozu – projekt nebyl zrealizován z důvodu zastavení 

výzvy k předkládání žádostí o dotace. 

 

2012 – projekt na pořízení traktoru VALTRA s čelním nakladačem pro zpracování bioodpadu 

– dotačního programu Královéhradeckého kraje „Čistý kraj – podpora realizace investic“ – 

projekt byl zrealizován v objemu 1 654 800,- Kč (689 555,- Kč dotace, 300 000,- Kč úvěr, 

665 245,- Kč vlastní zdroje DSOP)  

 

2.3. Všeobecný regionální rozvoj území DSOP 
  

2013 - starostové DSOP se aktivně zapojili do boje proti fúzi Oblastní nemocnice Rychnov 

n.K. s Nemocnicí  Náchod. Bohužel ne všichni starostové okresu Rychnov n.K. nás podpořili 

a fúze byla nakonec zastupitelstvem Královéhradeckého kraje schválena. 

 

2013 – koordinace společného postupu obcí při podpisu petice STOP HF – petice vyjadřovala 

odpor proti záměru realizovat na území Rychnovska a Ústeckoorlicka průzkum a následně 

těžbu břidlicových plynů. Díky aktivní účasti většiny dotčených obcí se podařilo odvrátit 

tento kontroverzní záměr.  

  

2.4.  Rozvoj a propagace cestovního ruchu DSOP 
 

Regionální turistické a informační centrum o.p.s. - DSOP spolu s Dobrovolným svazkem 

obcí Orlice a městem Kostelec nad Orlicí založil v roce 2002 Regionální turistické a 

informační centrum o.p.s Kostelec nad Orlicí. Do roku 2009 se jednalo o subjekt, 

prostřednictvím něhož byla zajišťována komplexní propagace přírodních atraktivit, kulturního 

dědictví a společenského života v členských obcích. V roce 2009 tuto úlohu převzal nově 

založený subjekt a to destinační společnost Orlické hory a Podorlicko s.p.o. Rychnov nad 

Kněžnou.  

Spolupráce s RTIC o.p.s. byla ukončena v roce 2014, po ukončení projektu „Vodácká řeka 

Orlice“. 

 

Orlické hory a Podorlicko s.p.o. Rychnov nad Kněžnou – v roce 2009 se stal DSOP 

zakládajícím členem nové společnosti pro organizování cestovního ruchu na území turistické 



3 

 

destinace Orlické hory a Podorlicko s názvem Orlické hory a Podorlicko sdružení 

právnických osob se sídlem v Rychnově nad Kněžnou. Členy sdružení jsou svazky obcí, 

některá města a podnikatelé působící na území destinace. K 7.4.2015 bylo celkem 15 členů 

z řad veřejných subjektů (DSO, obce) a 13 podnikatelů. Jmenovité složení členů a informace 

o projektech je uvedena v příloze této zprávy. Bližší podrobnosti o činnosti najdete na 

www.mojeorlickehory.cz .  

   

Vlastní propagace – v tomto sledovaném období se DSOP samostatně nepropagoval 

žádnými novými vlastními tiskovinami. Veškeré aktivity v této oblasti byly přeneseny od 

roku 2009 na OHP Rychnov nad Kněžnou. Jednotlivé obce se pak samostatně propagují 

v Turistických novinách vydávaných OHP, případně mají možnost, pod záštitou OHP nebo 

samostatně, se propagovat na veletrzích cestovního ruchu za výhodných finančních 

podmínek.   

 

Cyklotrasy Poorlicka – ve sledovaném období byla prováděna zejména základní údržba 

stávajících vyznačených cyklotras ve vlastnictví DSOP v rozsahu cca 90 km.   

Využívanost cyklotras stoupá rok od roku a dnes se dá říci, že cykloturistika je významnou 

volnočasovou aktivitou mnohých občanů z území DSOP. Přínos z podpory cykloturistiky 

zaznamenali zejména majitelé restaurací, prodejen a provozovatelé opraven jízdních kol.  

 

Projekt „INFOBUS“ mobilní propagace OHP – tento projekt byl odstartován v roce 2008 a 

byl zastřešen DSO Rychnovsko a společností AUDIS Rychnov nad Kněžnou. DSOP se 

k projektu připojil jako partner na období 5 let s roční finanční podporou projektu 5 000,- Kč. 

Projekt byl ukončen v roce 2013.  

   

Projekt vodárenská věž v Týništi n.O. – řeší zpřístupnění vodárenské věže v Týništi 

veřejnosti, vybudování informačního centra ve vodárenské věži apod. Realizátorem projektu 

je Spolek přátel města Týniště nad Orlicí. Podpora DSOP byla poskytnuta v roce 2011 ve výši 

90 000,- Kč na vybavení expozice a v roce 2013 ve výši 10 000,- Kč na nákup IT. 

 

2.5. Nákup elektrické energie pro obce sdružené v Dobrovolném svazku 

obcí Poorlicko  
V roce 2012 se zúčastnily všechny obce, vyjma Čermné n.O., výběru dodavatele elektrické 

energie. Toto výběrové řízení organizoval DSOP ve spolupráci se společností ENVIDENS 

s.r.o. Rychnov nad Kněžnou. Vítězná nabídka společnosti ČEZ, a.s. přinesla pro všechny 

zúčastněné obce exkluzivní cenu pro všechna poptávaná odběrná místa. Výše úspor za 

elektrickou energii se předpokládala na úrovni více než 0,5 mil. Kč v součtu všech účastníků. 

 

2.6.  Projekt „Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce v ČR 

v rámci území správních obvodů obcí s rozšířenou působností“ 
V roce 2013 se DSOP stal partnerem SMO ČR při realizaci projektu „Systémová podpora 

rozvoje meziobecní spolupráce v ČR …“ (dále jen „projekt MOS“). Cílem projektu je 

vytvořit ve spádových územích obcí s rozšířenou působností, u nás  – ORP Kostelec n.O., 

podmínky pro rozvoj meziobecní spolupráce při řešení současných a zejména budoucích 

problémů v oblastech základního školství, odpadového hospodářství, sociálních záležitostí a 

odborného servisu obcím. Projekt bude ukončen v květnu 2015.  

Jedná se svým obsahem a zaměřením o nejsložitější projekt, kterého se DSOP účastnil. 

Na realizaci projektu byly vytvořeny dvě nové pracovní místa na plný úvazek a tři pracovní 

místa na úvazky částečné. Výstupem projektu bude Strategie rozvoje území ORP Kostelec 

http://www.mojeorlickehory.cz/


4 

 

nad Orlicí na období 2015 – 2024 s návrhem postupu realizace navrhovaných opatření 

v jednotlivých problémových okruzích. Projekt je zaměřen na řešení problematik, které svoji 

složitostí a provázaností významně převyšují možnosti samotných měst a obcí a jeho realizací 

by mělo dojít ke zlepšení poskytovaných služeb občanům, nebo organizacím žijících, či 

působících ve správních obvodech ORP. 

  

 2.7. Projekt ke zlepšení bezpečnostní situace v obcích DSOP 
Na základě zhoršující se bezpečnostní situace na území obcí DSOP v roce 2013 a 

nevyhovujícímu technickému vybavení OO Policie ČR Týniště n.O., bylo přistoupeno po 

konzultaci s velením oddělení k realizaci projektu, jehož výsledkem mělo být zakoupení 

fotopastí pro potřeby OOP Týniště n.O.  Původní záměr sdružit cca 20 000,- Kč na nákup 5 

kusů se z důvodu neúčasti Týniště n.O. a  Lípy n.O. zmenšil na 2 fotopasti. Ty dodnes slouží 

OO Policii ČR Týniště n.O. při potírání drobné kriminality.  

 

2.8. Projekt na pořízení party stanu 
V roce 2013 byl zrealizován projekt na pořízení párty stanu a sedacích sestav. Stan o 

rozměrech 10 x 15m a 10 kusů stolních setů byl pořízen ze sdružených prostředků obcí DSOP 

působících na území Královéhradeckého kraje, mimo obce Lípa n.O. a dotace z rozpočtu 

Královéhradeckého kraje. Pořizovací náklady činily 275 154,- Kč (149 000,- Kč dotace, 

126 154,- vlastní sdružené zdroje). 

 

2.9. Projekt na očipování psů v obcích DSOP 
V roce 2014 se projednával projekt, jehož realizací by došlo k očipování psů v obcích DSOP. 

Smyslem navrhovaného projektu bylo vytvořit jednotnou databázi psů, která by umožnila 

najít rychle majitele zatoulaného psa. Současně by realizace projektu umožnila vybavit 

odchytová družstva potřebnou identifikační technologií a vybavením pro odchyt a zajištění 

odchycených toulavých psů. U většiny členských obcí projekt nevzbudil pozornost a nebyl 

realizován. 

  

3. Hospodaření DSOP 
 

3.1. Majetek – DSOP disponuje tímto majetkem (k 31.12.2014 – zaokrouhleno na tisíce) 

 

Druh majetku Popis majetku Zůstatková hodnota 

           (v Kč) 

SMV-účet 22  PC, monitor 

Traktor VALTRA s čelním nakladačem 

Party stan 10x15m, pivní set – 10 kusů  

2 070,- 

1 080 200,- 

215 536,- 

Stavby Cyklotrasa (vč. Altánů, značení, směrníků) 1 254 004,- 

DDNM Programové vybavení Fenix (účetnictví) 

Programové vybavení Triada Munis-mzdy 

6 035,- 

18 537,- 

Nedokončený 

DHM 

Studie „Výstavby sběrných dvorů na území DSOP“ 42 000,- 

Celkem   2 618 382,- 
 

 

 

 

 



5 

 

3.2. Vlastní finanční prostředky 

 

Vlastní finanční prostředky získával DSOP z členských příspěvků, které se dříve pohybovaly 

od 2 – 3,-Kč/obyv., v roce 2003: 6,-Kč/obyv., v roce 2004: 8,-Kč/obyv., v roce 2005 – 2008: 

13,-Kč/obyv., v roce 2009 – 2012: 18,-Kč/obyv., v roce 2013 – 2014: 20,- Kč/obyv. a dále 

z úroků na ZBÚ.  

Počet obyvatel se pro výpočet členských příspěvků bral z počtu obyvatel hlášených 

v členských obcích k trvalému pobytu k 31.12. předchozího roku. K 31.12. 2014 činil počet 

obyvatel 14 363 obyvatel. 

Celkem bylo poskytnuto v letech 2011-2014 na členských příspěvcích 1 064 700,- Kč.  

 

3.3. Cizí finanční zdroje – dotace a granty 

 

Cizí finanční zdroje získával DSOP zejména z rozpočtu Královéhradeckého kraje. Jednalo se 

o podpory poskytované v rámci Programu obnovy vesnice (POV) a dále z účelových 

grantových programů.  

 

Přehled získaných dotací a grantů z rozpočtu Královéhradeckého kraje v letech 2011 – 2014 

 

Název projektu Výše získané 

dotace/grantu 

Rok 2011 
Profesionalizace DSO Poorlicko 44 000,-Kč 

Celkem výše přijatých dotací a grantů za rok 2011 44 000,-Kč 

Rok 2012 
Dotace POV KHK „Zkvalitnění systému nakládání s biologicky 

rozložitelnými odpady na území svozové oblasti spol. Odeko s.r.o. 

689 555,-Kč 

Celkem výše přijatých dotací a grantů za rok 2012 689 555,-Kč 

Rok 2013 
Profesionalizace DSO Poorlicko 38 000,-Kč 

Systémová podpora rozvoje meziobecní spolupráce 2 214 886,- Kč* 

Dotace POV KHK „Střecha nad hlavou“ – párty stan+stolní sety 149 000,-Kč 

Celkem výše přijatých dotací a grantů za rok 2013 2 401 886,-Kč 

Rok 2014 
Profesionalizace DSO Poorlicko 44 000,-Kč 

Celkem výše přijatých dotací a grantů za rok 2014 44 000,-Kč 
 

Celkem – získané dotace 2011 – 2014 3 179 441,-Kč 
*) projekt má působnost v letech 2013 – květen 2015 
 

Na 1,- Kč členského příspěvku byly vygenerovány cca 3,- Kč dotačních zdrojů na investiční a 

neinvestiční výdaje DSOP.  

 

Z těchto členských příspěvků byl též pořízen investiční majetek v hodnotě větší než 1,9 mil. 

Kč. 

  

 

 



6 

 

3.4. Finanční zdroje k 31.12. 2014  

 

Stav peněžních prostředků na ZBÚ DSOP k 31.12.2014 + 343 397,- Kč 

 
3.5. Finanční kontrola DSOP 

Finanční kontrolu a kontrolu hospodaření s majetkem DSOP prováděla průběžně ve 

čtvrtletních intervalech kontrolní komise svazku. Po celé sledované období nebylo zjištěno 

závažných nedostatků. Zápisy z kontrolní činnosti jsou uloženy v archivu DSOP. 

 

3.6. Přezkoumání hospodaření DSOP – audity hospodaření  
Přezkoumání hospodaření DSOP prováděl po celé volební období Královéhradecký krajský 

úřad – Odbor ekonomický - oddělení kontroly obcí a analýz. Ve sledovaném období nebyly 

shledány závažné nedostatky v hospodaření DSOP, vyjma roku 2013, kdy došlo k porušení 

postupu účtování transféru – dotace od Královéhradeckého kraje tím, že nebylo též účtováno 

na dohadný účet aktivní. Pochybení bylo odstraněno ihned při kontrole. Zápisy z přezkoumání 

hospodaření jsou uloženy v archivu DSOP. 

 

 
V Albrechticích nad Orlicí, dne 09.04. 2015 

 

 

 

 

 

Zpracovali: Jaromír Kratěna  předseda DSOP 

 Petra Kučerová  administrativní pracovnice DSOP 

 Renata Beková  účetní DSOP 

 


